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STIMAŢI COLEGI! 
Meseria de profesor este una deloc uşoară. Măria Sa, dascălul este, pe bună dreptate, numit deschizător de drumuri. 
El, ca nimeni altul, ştie să altoiască omenia, să aprindă speranţa în inimile copiilor. Unde e durere, ştie să aprindă 
făclia fericirii. După orice ploaie ştie să aducă curcubeul. Deşi poteca destinului este cu urcuşuri şi coborîşuri, rămîne 
acelaşi cu zîmbet şi încredere de a-i încuraja pe discipoli să păşească spre noi culmi. Profesorul este omul vocaţiei şi 
vocaţia lui este dragostea pentru copii, căci fără ea nu este posibilă modelarea sufletelor, formarea caracterelor, 
altoirea valorilor şi descoperirea necunoscutului. Aceasta o face cu desăvîrşire, măria Sa, Profesorul, clipă de clipă, zi 
de zi, an de an. Însă marea lui voinţă este DĂRUIREA. Pe toate reuşeşte să le armonizeze într-un singur ideal — al 
CĂRŢII şi cel al Luminii - dăruind zilnic fiecărui copil o părticică din ştiinţă, înţelepciune, însăşi fiinţa sa. 

Vă doresc cît mai multe succese în plan profesional şi vă invităm să construim împreună marile performanţe ale celor 
mici! Vă urez sănătate şi putere pentru continuarea lucrului pe care-l faceţi cu dăruire. La mulţi ani, generaţiilor de 
profesori şi de elevi deveniţi profesori, care duceţi pe umeri dulcea povară a luminii! 
Un mesaj aparte adresez celor care sunt la început de carieră profesională. Să fiţi ghidaţi o viaţă de puterea miraculoasă 
a cărţilor, să vă îndreptaţi destinul profesional spre deschiderea unor noi orizonturi intelectuale, să fiţi un model de 
rezistenţă umană, păstrînd mereu aprinsă flacăra inspiraţiei şi setea pentru cunoaştere. 
Tamara Adam, 
directorul gimnaziului Oneşti 

În poezia "Emoţie de toamna" de N. Stanescu, 
motivul sugereaza nu anotimpul frigului, ci răcirea 
sentimentului de dragoste, distanta dintre cei doi: "A 
venit toamna, acoperă-mi inima cu ceva/ Cu umbra 
unui copac sau mai bine cu umbra ta". 
A selectat Nicoleta Chiriac, clasa a VI-a 
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MULŢIMIM DIN SUFLET DUMNEAVOASTRĂ, 
DESCHIZĂTORI DE DRUMURI 

În zi de mare sărbătoare vă aducem sincere felicitări şi urări de bine şi sănătate. Primiţi 
acest mesaj ca pe o binecuvîntare, un rod al fericirii şi recunoştinţei. Mereu aţi ştiut să ne 
insuflaţi încrederea şi speranţa în ziua de mîine. 
Ne închinăm cu pietate în faţa dumneavoastră, stimaţi deschizători de drumuri! 
Să aveţi parte de un viitor senin, prosperitate. Sucesul să vă dea mîna şi să fiţi împliniţi de 
rezultatele dumneavoastră. Mereu Dumnezeu să vă dăruiască un ocean de seninătate şi 
florile recunoştinţei să vă împodobească aleea vieţii. Pe fila amintirii vă vom găsi un loc sfînt, 
menit eternităţii. 
Stimaţi profesori, vă mulţumim pentru tot ceea ce faceţi ca să ajungem Oameni în 
viaţa! 

Cu stimă, colectivul clasei a VIII-a 
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PROIECTUL EDUCAŢIONAL „ŞCOALA MEA” 
CONTINUĂ IMPLEMENTAREA ŞI ÎN RAIONUL 

HÎNCEŞTI 

Proiectul educaţional continuă să fie implementat 
în şcolile din republica noastră. Printre ele sunt şi 
instituţii de învăţămînt din raionul Hînceşti. 
Printre ele recent a fost selectat Gimnaziul 
Oneşti. 
În anul 2014 la iniţiativa Expert-Grup-ului a fost lansat 
proiectul educaţional „Şcoala mea”. Acesta este 
preconizat pentru implementare pentru perioada de 5 
ani (2013-2018). Implementarea urmează să fie realizată 
în cca 100 de şcoli don ţară, astfel că anual 20 de şcoli 
sunt selectate. Misiunea proiectului este să 
îndemne cetățenii să contribuie, împreună cu autoritățile 
naționale, regionale și centrale, la promovarea 
unor servicii în educație mai bune. În calitate de 
parteneri ai proiectului sunt: Ministerul Educaţiei al 
Republicii Moldova şi cinci organizaţii ale societăţii civile. 
Printre ele vom menţiona Fundaţia pentru Dezvoltare din 
Moldova, Centrul de Resurse pentru Tineret, Centru 
regional de Dezvoltare Durabilă. În cadrul acestui proiect 
şcolile selectate primesc, pentru început, suport întru 
desfăşurarea audierilor publice la nivel de comunitate 
privitor la bugetul instituţi ei. 
Din raionul Hînceşti pentru im plementarea pro iectului 
au fost se lectate LT „Univer sum” din Sărata Galbenă şi 
LT „M. Eminescu” din Hînceşti. Săptămîna aceasta s-a 
dat start implementării proiectului şi în Gimnaziul 
Oneşti. Reprezentantul Fundaţiei pentru Dezvoltare, dna 
Gabriela Ojog, a organizat o întîlnire cu membrii coaliţiei 
locale pentru informare şi planificare a unei audieri 
publice. La eveniment au participat cadrele didactice, 
reprezentantul autorităţilor publice locare dna Natalia 
Comanici, dna Larisa Vintilă, reprezentant al comitetului 
părintesc şi Andreea Gamaniuc, elevă în clasa a IX-a. Cei 
prezenţi au avut posibilitatea să fie familiarizaţi despre 
importanţa proiectului, rezultatele implementării 
acestuia pînă la moment şi să fie instruiţi în vederea 
organizării unei audieri publice care va avea loc în luna 
decembrie. „Este un proiect binevenit în vederea creării 
transparenţei în ceea ce prezintă bugetul instituţiei 
noastre”, a menţionat dna Larisa Vintilă. Cei prezenţi au 
studiat şi ghidul de organizare a unei audieri publice 
creat un plan de activitate în vederea implementării 
proiectului. „Avînd experienţa acumulată în vederea 
implementării acestui proiect în instituţia din Sărata 
Galbenă, în care am activat şi am pornit acest proiect, 
am decis că merită să fie implementat şi în Gimanziul 
Oneşti, întrucît există un parteneriat bun între şcoală-
părinţi-autorităţile publice locale”, a precizat dl Sergiu 
Ştefan, profesor de limbă şi literatură română. În cadrul 
proiectului urmează şi o serie de activităţi care vor fi 
organizate în continuare. La final, managerul instituţiei, 
dna Tamara Adam, a venit cu un mesaj de mulţumire 
Fundaţiei pentru Dezvoltare pentru colaborare şi 
susţinenre în vederea implementării noului proiect. Vom 
preciza că urmează şi alt proiect educaţional a fi 
implementat în Gimnaziul Oneşti în colaborare cu 
această organizaţie. 
Redacţia 

REZULTATE REMARCABILE 
LA FESTIVALUL INTERNAŢIONAL 

DE POEZIE 
Anul acesta elevii din gimnaziul nostru au participat 
la Festivalul Inter naţional de Poezie Renata 
Verejanu. Participan ţii au concurat la mai multe 
secţiuni: poezia în viziunea artiştilor plastici, 
compoziţie şi interpretare, eseuri şi interviuri, 
traduceri, recital, poezie de autor. Elevii din 
gimnaziul Oneşti au partici pat la secțiunile creaţie 
proprie şi recital. Toţi cei 11 participanţi au devenit 
laureaţi: Anastasia Bocov, Andreea Dumbravă, 
Andreea Gamaniuc, Ariadna Barbă roşie, 
Cătălina Leaşcenco, Cătălina Ureche, Diana Bo cov, 
Liliana Gonţa, Nicoleta Chiriac, Nicoleta Neculai şi 
Vintilă Cristina. În total au fost participanţi din 5 ţări 
europene, cca 1500 participanţi. Din ei au fost 
selectaţi 100 pentru premiere. Etapa naţională a 
avut loc în luna mai, iar cea internaţională în luna 
august. La data de 1 septembrie s-a desfăşurat 
Spectacolul de Gală şi Decernarea Premiilor. La 
eveniment au sosit majorita tea învingătorilor 
invitaţi, conform notelor şi aprecierilor juriului 
interna ţional, constituit la ediţia a III din mari 
personalităţi culturale: acad. Mihai Cimpoi 
(preşedintele juriului); dr. hab. Vasile Bahnaru, direc 
torul Institutului de Filologie al AŞM; scriitorul şi 
editorul Petre Rău (Galaţi); scriitorul Ion Ciocanu, 
doctor habilitat; acad. Vasile Tărâţeanu (Cernăuţi); 
poetul Emil Brumaru (Iaşi); scriitorul şi editorul 
Romeo Tarhon (Bucureşti); poetul şi criticul literar 
Tudor Palladi (Chişinău); jurnalista Galina Codreanu, 
vicepreşedinte al Academiei Europene a Societăţii 
Civile. 

Diana BOCOV 
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BUNELE MANIERE 
Rubrică pregătită de Natalia Bîlea 

CORECT 

Sergiu ŞTEFAN, prof. de l. şi lit. română 

ACESTA VI-I HARUL 
Iubiţi profesori, 
Izvoare de mituri rămîneţi prin vreme... 
Vă fie cuvîntul lumină prin clipă 
Şi sufletul leagăn pentru aripă 
Şi ochii – izvoare de doruri sublime 
Iar lacrima mir pentru ziua de mîine 

Acesta-ţi e harul, aceasta-i chemarea 
Să sapi în adîncuri, să dai de izvoare 
Şi-ncet să le urci cu Ochiul spre soare 
Din care-ngenunchind, să bea orişicare 
În rugăciune de sărbătoare 

FĂ-ŢI TIMP! 

În trecerea grăbită prin lume către veci, 
Fă-ţi timp măcar o clipă să vezi pe unde treci. 
Fă-ţi timp să vezi durerea şi lacrima arzând
Fă-ţi timp să poţi, cu mila, să te alini oricând! 

Fă-ţi timp pentru-adevaruri şi adâncimi de vis,
Fă-ţi timp pentru prieteni, cu sufletul deschis! 
Fă-ţi timp să vezi pădurea, s-asculţi lângă izvor,
Fă-ţi timp s-asculţi ce spune o floare, un cocor! 

Fă-ţi timp, pe-un munte seara, stând singur să 
te rogi,
Fă-ţi timp, frumoase amintiri, de unul să invoci!
Fă-ţi timp să stai cu mama, cu tatăl tău – 
bătrâni…
Fă-ţi timp de-o vorbă bună, de-o coajă pentru 
câini… 

În trecerea grăbită prin lume către veci,
Fă-ţi timp măcar o clipă să vezi pe unde treci!
Fă-ţi timp să guşti frumosul din tot ce e curat,
Fă-ţi timp, că eşti de multe mistere-nconjurat! 

Fă-ţi timp cu orice taină sau adevăr să stai,
Fă-ţi timp, căci toate-acestea au inimă, au grai!
Fă-ţi timp s-asculţi la toate, din toate să înveţi,
Fă-ţi timp să dai vieţii adevăratul sens! 

 



NUMĂRĂTORI 
Într-o prăvălie
Stă un moș și scrie
A, B, C
Ieși afară, dom-nu-le. 

O răţuşcă pe gunoi,
Numără din doi în doi:
Doi, patru, şase, opt, zece
Ieşi afară, măi ber-be-ce. 

Dragi elevi din clasele a III-a şi a IV-a, vă propunem un concurs de creativitate. 
Realizaţi o compunere de mini —mum jumătate de pagină în care să descrieţi anotimpul toamna, folosind expresii plastice. 
Termen de prezentare 14. 10 
Cele mai reuşite le vom publica în numărul următor. 
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BĂTRÎNI ÎNVĂŢĂTORI 
de Grigore Vieru 
a selectat Nicoleta Brînză, cl a III-a 
Două dalbe, două flori, 
Doi bătrîni învăţători 
Se tot leagănă cuminte 
De aducere-aminte. 

Să trăiţi ani mulţi uşori, 
Dulcii mei învăţători, 
Mult se cade se cuvine 
Să vă fie cald şi bine... 

Mi-e satul 
de Gheorghe Tomozei 
Mi-e satul 
Ca un cuib de ciocîrlie, 
Undeva lîngă o apă, 
Undeva lîngă cîmpie... 

Copilărie 
Dulăul cînd era căţel, 
Motanul cînd era pisic 
Şi boul cînd era viţel 
Erau şi mai frumoşi un pic, 
Şi mai viteji decît acum.... 

GHICITORI 
Înaintea cui 
Trebuie să-şi scoată fiecare pălăria? 

Cine le face pe toate cu măsură? 

Stă cu spatele la rege
Dar regele nu se supără.
 
Două fete-mi poartă salbă
Una-i neagră, alta-i albă. 
Ne-ncetat se tot alungă
Şi nu pot să se ajungă. 

Am o cloşcă,
C-o aripă neagră şi una albă.
Cu cea neagră îşi adună puii,
Cu cea albă îi împrăştie.
 
Doisprezece fraţi aleargă
Anul cît este de lung;
Fug de zor prin lumea-ntreagă,
Niciodată nu se-ajung.
 

GLUME 
- Mami, mă doare burtica! 
- Păi, dacă nu ai mîncat nimic toată ziua, burta e goală, de asta şi te doare! 
- Mdaaa, acum înţeleg de ce pe tne to timpul te doare capul. 

VISUL 
Nicoleta Neculai, cl. a IV-a 

Este de ne-nchipuit, 
Are haină minunată, 
Te îmbraci de vrei cu ea 
Nu te-ncurcă nimenea. 

Pentr-o clipă neapărat 
Poţi să fii şi împărat, 
În poiană rătăceşti, 
Din petale scrii poveşti. 

Poţi fi o frunză-n vînt 
Ce s-aşterne la pămînt, 
Poţi fi cînt de neuitat... 
Ăsta-i vis adevărat. 



INTERVIU CU DNA MARIA RUSU 
LA 45 DE ANI DE ACTIVITATE PEDAGOGICĂ 

Este originară din satul Nemţeni, dintr-o familie cu 6 copii. Îşi face studiile la Institutul Pedagogic 
din Tiraspol, apoi se angajează ca profesoară de matematică la Gimnaziul Oneşti. Astăzi a ajuns la 
un frumos jubileu – 45 de ani de stagiu pedagogic, o nobilă misiune în folosul societăţii. 
Pe parcursul vieţii o frumoasă pasiune îi marchează destinul. Devine un bun meşter popular. Se 
numeşte dna Maria Rusu. Detalii despre activitatea de succes a dumneaei în interviul ce urmează. 

G F: Dna Maria Rusu de unde vine această nobilă pasiune de a fi profesor? 
Această nobilă pasiune este de la profesorii mei de la şcoala din sat. Îmi plăcea foarte mult să-i imit. 
G F: Ce emoţii aţi trăit atunci cînd aţi predat prima lecţie de matematică? 
Îmi amintesc şi acum acele clipe pline de emoţii. Venisem tînără profesoară de matematică, cu speranţe de realizări. Îmi 
dădeam seama că voi avea un lucru greu şi de răspundere. 
G F: Ce calităţi trebuie să aibă un bun pedagog? 
Un bun pedagog are nevoie în primul rînd de răbdare, înţelepciune. Dînsul trebuie să iubească copiii în suflet. 
G F: Pe parcursul anilor s-au schimbat programele şcolare, a fost creat noul curriculum şcolar. Cum credeţi, acest 
fapt a uşurat activitatea profesorului de matematică? 
Aş spue că da, a uşurat activitatea profesorului de matematică. Să nu uităm că un profesor dacă îşi cunoaşte obiectul pe care îl 
predă se adaptează uşor la schimbări. 
G F: Pe parcursul celor 45 de ani de activitate pedagogică aţi învăţat mai multe generaţii. Există vreo deosebire 
între generaţia de azi şi cea de ieri? 
Desigur, există o deosebire între generaţii. Primele generaţii de copii erau mai modeşti. Dar au rămas aceiaşi copii buni şi 
înţelepţi. 
G F: Azi tot mai puţini absolvenţi optează pentru studiile pedagogice. La noi în raion, cu regret, doar 6 tineri 
specialişti au venit. Ce ar trebui să întreprindă statul pentru a schimba spre bine situaţia? 
Consider că ar trebuie să se modifice programele şcolare un pic. Să fie puse pe plan primordial copiii, pedagogul. 

G F: Ce sfat le-aţi da specialiştilor nou-angajaţi în şcolile din raion? 
Tinerilor specialişti le-aş spune să muncească mult în domeniu zi de zi. Autoinstruirea cadrului didactic joacă un rol important în 
cariera sa. 
G F: Pe lîngă activitatea de pedagog ştim că mai sunteţi şi un meşter popular iscusit. Cînd, de la cine aţi învăţat a 
crea frumosul prin croşetare. 
Îmi amintesc cu drag şi aceste momente. Pe cînd eram micuţă sora mea 
mai mare croşeta la ferestre perdeluţe, pe paturi aşternuturi, iar eu le înfrumuseţam cosînd flori. De la aceste activităţi munca 
mea s-a transformat într-o pasiune. 
G F: Ce vă serveşte drept izvor de inspiraţie pentru confecţionarea lucrărilor? 
Izvor de inspiraţie îmi serveşte dragostea de a dărui ceva din suflet. 
G F: Cînd găseşte timp dna Maria Rusu şi pentru această frumoasă pasiune? 

Cînd mă duc undeva şi sunt sigură că voi avea timp liber, îmi iau cu mine aţa şi croşeta. 
G F: Unde a fost organizată expoziţia cu lucrările dumneavoastră? 
Am expus lucrările mele la diferite activităţi raionale organizate. Deasemenea am organizat expoziţia de lucrări şi în cadrul 
localităţii la diferite sărbători. 
G F: Cine v-a urmat exemplu de a crea frumosul prin arta croşetării? 
Exemplul meu mi l-au urmat: fiica, nepoatele şi unele foste eleve. Fiica şi actualmente coase la maşină. 
G F: În ce măsură educaţia tehnologică ajută la promovarea acestei arte? 
Cred că educaţia tehnologică joacă un rol cam puţin în acest sens. Principalul rol îl joacă pasiunea. 
G F: Ce mesaj aveţi pentru cadrele didactice în prag de ziua lor profesională? 
Stimaţi colegi! În prag de sărbătoarea noastră profesională vă urez ani sănătoşi, luminoşi şi fructuoşi. Să fiţi apreciaţi, stimaţi 
şi desigur stimulaţi prin salarii decente muncii unui pedagog. 

Vă mulţumim mult. Şi noi vă aducem sincere felicitări cu prilejul sărbătorii profesionale. 
A intervievat Liuba Pozneacov, 

GÎNDURI DE 
FLUTURAŞI 

FIŢI CU NOI 5 



MOLDOVA MEA 
cl. a IV-a 
Moldova e un lucru sfînt 
Ce există pe pămînt, 
Ea răsună prin cîmpii, 
Printre lanuri şi prin vii. 

Am o ţară ca-n poveste, 
Tuturor dragă ne este, 
Este pe acest pămînt 
Cel mai drag şi sfînt cuvînt. 

Moldova-i cea mai frumoasă, 
Dintre mii de flori aleasă, 
Sufletului este drag 
Strămoşescul meu meleag. 
Paula Babiac, Elena Trofim, 
Valeria Gonţa, Cătălina Ureche. 

MAMA 
Andreea Dumbravă, 
cl. a IV-a 
Mama-i zîmbet şi lumină, 
Mama-i lacrimă şi dor, 
Este ziua cea senină, 
Îngerul meu păzitor. 

Mama-i prima stea pe lume, 
Dată pe al vieţii drum, 
Gînd ce ştie să ne-adune 
Ca mai ieri chiar şi acum. 

Colegiul de redacţie: redactor-şef - Sergiu Ştefan, profesor de limbă şi literatură română; corectori: Irina 

Chiurcciu, profesoară de biologie, chimie şi geografie; Tamara Adam, profesoară de informatică; reporteri: Nicoleta 
Brînză, clasa a III-a; Valeria Gonţa şi Cătălina Ureche şi Nicoleta Neculai, Anastasia Bocov calas a IV-a; Nicoleta Chiriac, 
Diana Bocov şi Cătălina Leaşcenco clasa a VII-a; Natalia Bîlea, Liuba Pozneacov, clasa a VIII-a; Tamara Florea şi 
Cristina Vintilă, clasa a IX-a 
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TOPUL CELOR MAI NEOBIŞNUITE ŞCOLI DIN LUME 

.Şcoala colorată din Australia 
Dincolo de design-ul neobişnuit şi strălucitor al faţadei, această 

şcoală din Australia foloseşte şi o tehnică de predare interesantă. 
Aici, toţi elevii au un plan individual de studiu, care poate fi ajustat 
atât de către profesori, cât şi de către parinţi. De asemenea, copiii au 
şi dreptul de a face propuneri pentru a îmbunătăţi procesul 
educaţional, astfel încât să se simtă mai confortabil. Iar toate orele 
se ţin în grupuri mici 

Şcoala unde copiii învaţă pe „munţi”, în „peşteri” sau la 
umbra „copacilor” 

Este destul de greu pentru elevii care învaţă la această şcoală 
din Stockholm, Suedia, să se plictisească. Datorită unor designeri 
talentaţi, clădirea pare mai degrabă o lume magică în care cei mici 
pot să escaladeze un munte, să se joace sub un copac sau să intre 
într-o peşteră. 

CURIOZITĂŢI 
Rubrică pregătită de Natalia Bîlea 

De-a lungul vieţii, o personă produce suficientă salivă pentru a 
umple două bazine de înot.

Strănutul are o viteză de 160 kilometri pe oră. 

Nasul uman poate percepe până la 50.000 de mirosuri diferite. 
Femeile pot detecta mai mutle mirosuri decât bărbaţii. 

Celulele creierului uman pot stoca de cinci ori mai multe 
informaţii decât o enciclopedie. 

PÎINEA 
Cătălina Leaşcenco, 
clasa a VII-a 
O comoară e în casă 
Pîinea ce-o avem pe masă, 
Ea ni-i calda-ne avere 
Ce ne dă mereu putere. 

„ 

Aducem sincere felicitări omagiaţilor 
din luna octombrie 

Cadre didactice 
Sergiu Ştefan, 
profesor de limbă şi literatură română 
Olga Bufteac, laborant 
Valentina Berbec, asistent medical 
Elevi 
Banari Veronica 
Babiac Paula 
Gonţa Valeria 
Mişcoi Alexandru 
Mişcoi Iulian 
Vasluian Ana 
Baciu Alexandru 
Rotaru Sergiu 
Administraţia gimnaziului, profesorii, colegii şi 
redacţia vă urează multă sănătate şi succese în toate. 
LA MULŢI ANI ! 
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